–       5      –
                                                                                                                                                                              Дело № 5-65-76/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 августа 2017 года   		              п. Нижнегорский, ул. ...ул.

 Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес Тайганская Татьяна Викторовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 1 по адрес, в отношении
                                                               ...Самойлова Л. В.,
паспортные данные, ...паспортные данные наименование организации, зарегистрированной и проживающей по адрес адрес,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

	Самойлова Л.В., дата, являясь главным бухгалтером наименование организации, расположенного по адрес адрес, в нарушение положений п.п.4 п.1 ст.23, п.6 ст.80, п.1 ст.363.1 НК РФ не предоставила в установленный законодательством срок налоговую декларацию по транспортному налогу за дата. Срок предоставления дата, фактически налогоплательщиком налоговая декларация по транспортному налогу с номером корректировки «0» предоставлена дата по телекоммуникационным каналам связи, рег. № 1940559, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ.
           В судебном заседании Самойлова Л.В. не явилась, о дне и времени слушания дела извещена надлежащим образом, что подтверждается документами в материалах дела (уведомлением о получении судебной  повестки). Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
           Учитывая данные о надлежащем извещении ...Самойлова Л. В. ...Самойлова Л. В.  принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в её отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ...Самойлова Л. В.  состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
          Согласно протоколу об административном правонарушении № ...№ от дата, он был составлен в отношении ...Самойлова Л. В.  за то, что она являясь главным бухгалтером наименование организации, расположенного по адрес адрес, в нарушение положений п.п.4 п.1 ст.23, п.6 ст.80, п.1 ст.363.1 НК РФ не предоставила в установленный законодательством срок налоговую декларацию по транспортному налогу за дата. Срок предоставления дата, фактически налогоплательщиком налоговая декларация по транспортному налогу с номером корректировки «0» предоставлена дата по телекоммуникационным каналам связи, рег. № 1940559.
         Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы налоговой декларации, о которой указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, согласно которым Самойлова Л.В. является главным бухгалтером наименование организации, расположенного по адрес адрес.
          Как усматривается из материалов дела, данным предприятием в срок до дата не предоставлена налоговая декларация по транспортному налогу за дата, которая фактически предоставлена дата.
	Согласно п.п.4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии со ст.357 Налогового Кодекса Российской Федерациил
 налогоплательщиками транспортного налога признаются лица, на которых в соответствии с законодательством Российской Федерации зарегистрированы транспортные средства, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 358 Налогового Кодекса РФ.
На основании п.1 ст. 358 НК РФ объектом налогообложения транспортным налогом признаются автомобили, мотоциклы, мотороллеры, автобусы и другие самоходные машины и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу, самолеты, вертолеты, теплоходы, яхты, парусные суда, катера, снегоходы, мотосани, моторные лодки, гидроциклы, несамоходные (буксируемые суда) и другие водные и воздушные транспортные средства, зарегистрированные в установленном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии со ст.1 Закона Республики Крым «О транспортном налоге» №8-ЗРК/2014 от 19.11.2014 г. на территории Республики Крым устанавливается и вводится в действие транспортный налог. Согласно ст.6 вышеуказанного закона, он вступает в силу с 01 января 2015 года.
В соответствии с п.1 ст.360 Налогового Кодекса Российской Федерации налоговым периодом по транспортному налогу признается календарный год. Согласно п.2 ст.360 отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал, третий квартал.
Согласно п.1 ст.363.1 налогоплательщики-организации по истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения транспортных средств налоговую декларацию по налогу. Пунктом 3 ст. 363.1 определено, что налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками-организациями не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Судом установлено, что наименование организации, в нарушение положений пп.4 п.1 ст. 23 НК РФ, п.6 ст. 80 НК РФ, п.1 ст.363.1 НК РФ не предоставила в установленный законодательством срок налоговую декларацию по транспортному налогу за дата. Срок предоставления по законодательству - не позднее дата, фактически налогоплательщиком налоговая декларация по транспортному налогу с номером корректировки «0» представлена дата по телекоммуникационным каналам связи, per. № 1940559.
Указанное нарушение подтверждается сведениями из базы данных ЭОД.
Временем совершения правонарушения является дата. Местом совершения правонарушения является адрес юридического лица - адрес, Нижнегорский р-н, адрес.
В соответствии с ч.1, ч.3. ст.7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. №402-ФЗ ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта.
Согласно ст. 15.5 КоАП РФ за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Как предусмотрено ст. 2.4 КоАП Российской Федерации административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Согласно Приказа №14 от дата на должность главного бухгалтера наименование организации назначена ...Самойлова Л. В. . В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера, обязанности по представлению в налоговый орган налоговых деклараций по состоянию на дата были возложены на ...Самойлова Л. В. .
        При таких обстоятельствах в действиях ...Самойлова Л. В.  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
        Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
        Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности ...Самойлова Л. В.  ее материальное положение, суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст. 15.5 КоАП РФ для данного вида наказания.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	                                               ПОСТАНОВИЛ:

	   ...Самойлова Л. В.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 300 руб. (триста рублей).
Штраф подлежит уплате по реквизитам: р/с 4...р/счет», адрес регистрации Межрайонная ИФНС России № 1 по адрес, адрес адрес.
Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым по адресу: п. Нижнегорский, ул. ...ул.
              Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
             Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: адрес, п. Нижнегорский, Республика Крым).

              Мировой судья					                             Тайганская Т.В.